
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  440/2013. 

 

 

  EMENTA:  Aprova”Ad referendum” deste Conselho, Relatório  

Final do Curso de  Especialização em BUSINESS -  

EMPREENDEDORISMO E GESTÃO EMPRESA-

RIAL (Turmas A e B), realizado sob a responsabili-

dade do Departamento de Letras e Ciências Humanas 

desta Universidade.            
                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a ur-

gência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.017677/2010,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, ”Ad referendum” 

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), o Relatório do  Curso de Especialização em BU-

SINESS - EMPREENDEDORISMO E GESTÃO EMPRESARIAL (Turmas A e B), sob a responsabi-

lidade do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, com carga horária total de 

368 (trezentas e sessenta e oito) horas/aula, aprovado pela Resolução nº 338/2000 do  Conselho de En-

sino Pesquisa e Extensão (CEPE), datada de 14 de setembro de 2000, tendo como Coordenador Geral 

Professor HERALDO DOS SANTOS PEREIRA e Coordenadora Pedagógica  a Professora SEVERI-

NA GOMES PEREIRA, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                       Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta 

Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de que trata 

o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

“TURMA A” 

 

01. ADRIANA  KARLA BRASILEIRO DE CARVALHO 

02. ALYSSON SILVA SANTOS 

03. ANTONIO JOSÉ DE LIMA 

04. CARLA DE LIMA PEREIRA BELO 

05. CRISTIANE MIRANDA DE CARVALHO 

06. EDINILDA ALVES TAVARES DE OLIVEIRA 

07. EDNA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 

08. EDSON JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

09. ELIANE MARANHÃO KLEIN 

 



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  440/2013 DO CEPE). 

 

 

10. EUDÉZIA MARIA DUDA MAGALHÃES 

11. GEANNE ELZADAI CAVALCANTI DA COSTA 

12. GLAUCO MUNIZ PAIVA 

13. HEBE JORGE DE SOUZA CABRAL 

14. IJANE MACIEL DO NASCIMENTO 

15. JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 

16. LAUDEMIRO SOUZA DE CARVALHO 

17. LAUDECI CLAUDIO ALVES CHAVES 

18. LUCIANA ISABELA BORGES DOS SANTOS SILVA 

19. MANOEL BOSCO DO CARMO 

20. MARCELO ALEXANDRE DE VASCONCELOS 

21. MARCÍLIO DIAS DE ARAÚJO 

22. MARIA SONIA DOS SANTOS 

23. NELI MARIA SILVA 

24. NILTON LUIZ BANDEIRA CASTELO BRANCO 

25. ROSILENE DUARTE BATISTA 

26. ROSINEIDE MARIA DE SOUZA NÓBREGA 

27. SANDRO SEVERINO DE OLIVEIRA 

28. WALBER SANTOS BAPTISTA 

 

 

“TURMA B” 

 

01. ADRIANA DE MELO FERREIRA LIMA 

02. ALBERTO JORGE DO NASCIMENTO FEITOSA 

03. ALEXANDRE BARROS FONSÊCA 

04. ÁLVARO HENRIQUE DE ARAÚJO DUARTE 

05. BRUNO CÉSAR CAVALCANTI GUEDES 

06. CARLOS EVANDRO PINHO DE HOLANDA 

07. CARMEM GISELLA CARDOSO DIDIER 

08. CLAUDIA CRISTINA DÉ CARLI FONSECA 

09. CLAUDIA LUIZA MERCADO DE OLIVEIRA 

10. CLEBER TENÓRIO TAVARES DE MELO 

11. FABIANA VIANA TORRES 

12. FERNANDO  MOREIRA DA NÓBREGA FILHO 

13. GILBERTO XAVIER DE SOUZA 

14. IONE MACIEL DO NASCIMENTO 

 

 

 



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  440/2013 DO CEPE). 
 

 

15. JOÃO FRANZ TEGETHOFF 

16. JOSÉLIA SILENE DOS SANTOS ALENCAR 

17. JUDITE MARCULINO DA SILVA 

18. KÁTIA DE MENDONÇA SIMÕES 

19. LUIZ  CARLOS BEZERRA CAVALCANTI FILHO 

20. MARIA APARECIDA DIAS APOLINÁRIO 

21. MARIA ELIZABETE MORAIS DE ARAÚJO PINHEIRO 

22. MOACIR SIMÃO 

23. ROSELY FABRÍCIA DE MELO ARANTES 

24. ROSEANE FERREIRA CAVALCANTE 

25. VALÉRIA WANDA FERNANDES BARBOSA 

26. VERÔNICA MARIA  DOS PASSOS PEREIRA 

27. WALDER VIEIRA FIALHO FILHO 

28. WELLINGTON JOSÉ CAMPOS DE ALCÂNTARA. 

 

                                                         Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  26 de dezembro de 2013. 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 


